РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОМАРЬЯСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Орджоникидзевского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02  марта   2018 г.                     с.Новомарьясово                                       № 12

О неотложных предупредительных мероприятиях
                по подготовке  объектов и жилого сектора
муниципального образования Новомарьясовский
сельсовет к безаварийному прохождению
весеннего паводка и пропуску паводковых
 вод в 2018 г.

                   В соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального Закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», рекомендациями с заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Новомарьясовского сельсовета, в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем и безаварийному прохождению паводковых вод в 2018 году, администрация Новомарьясовского сельсовета постановляет:
               1. До 20 марта 2018 года рассмотреть вопрос «О противопаводковых мероприятиях» на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций с привлечением руководителей предприятий и организаций, независимо от форм собственности для разработки мероприятий по обеспечению жизнедеятельности населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
              2. Руководителям предприятий и учреждений, главам КФХ привести в готовность силы и средства, привлекаемые на выполнение противопаводковых мероприятий.
    3. Уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации  весеннего половодья и пропуска паводковых вод.
              4. Руководителям предприятий и учреждений, главам КФХ, депутатам сельсовета, провести разъяснительную работу и своевременное информирование населения с распространением памяток и листовок о правилах поведения при угрозе наводнения.

              5. Гражданам, проживающим на территории Новомарьясовского сельсовета, произвести очистку канав на прилегающих территориях для пропуска поводковых вод.
                 6. В случае подтопления населения д.Конгарово, пунктом временного размещения населения определить здание Новомарьясовской средней общеобразовательной школы (директор Шандр Т.В.).
               7. Главному бухгалтеру Вайгант Н.В. в случае возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с половодьем и прохождением паводковых вод обеспечить финансирование на ликвидацию чрезвычайных ситуаций.
	     8. Председателю КЧС, организовать работу телефона «горячей линии» для обращения граждан в целях своевременного реагирования на возникновение происшествия при угрозе затопления (подтопления) населенных пунктов.
   9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новомарьясовского сельсовета                                       С.Н.Богданов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОМАРЬЯСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Орджоникидзевского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        02 марта  2018 г.                     с.Новомарьясово                                      № 11

О подготовке  объектов и жилого сектора муниципального образования Новомарьясовский сельсовет к весенне-летнему пожароопасному периоду 2018 г.

            В соответствии с п. 9 ст. 14 Федерального закона от 06.10. 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», требованиям Федерального Закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), от 22.07.2008 № 123 – ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»,  Законом Республики Хакасия от 28.06.2006 года № 34-ЗРХ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), постановлением правительства Республики Хакасия от 16.08.2007 № 260 «О системе обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных образований Республики Хакасия», в связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода и в целях предотвращения пожаров и их последствий в населенных пунктах Новомарьясовского сельсовета, администрация Новомарьясовского сельсовета постановляет:
       1. До 31 марта рассмотреть вопрос «О противопожарном состоянии населенных пунктов и прилегающих к ним территорий» на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с привлечением руководителей учреждений, организаций, предприятий всех форм собственности,  откорректировать и утвердить «План подготовки населенных пунктов к работе в весенне-летний пожароопасный период», (приложение №1).
        2. Запретить в период действия особого противопожарного режима разведение костров, сжигание мусора, палов сухой травы на территориях населенных пунктов муниципального образования Новомарьясовский сельсовет.
         2.1.Гражданам, проживающим на территории муниципального образования Новомарьясовский сельсовет произвести до 15 апреля 2018 года очистку дворов, прилегающих территорий, находящихся в их пользовании и собственности от мусора и сухой травы.
             2.2. Организовать силами добровольных мобильных групп, добровольной пожарной команды  обследование подведомственных объектов, незамедлительно устранять выявленные нарушения правил пожарной безопасности.
             2.3. Создать резерв горюче-смазочных материалов для целей защиты (тушения) населенных пунктов.
            2.4. Провести противопожарный инструктаж работников по соблюдению мер пожарной безопасности при эксплуатации различного оборудования в весенне-летний пожароопасный период.
             3. Рекомендовать руководителям организаций, иным юридическим лицам независимо от их организационно- правовых форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим, пользующимися и (или) распоряжающимися территориями, прилегающими к лесу:
             3.1.До 15 апреля провести субботники по очистке территорий от мусора и сухой травы. В случае расположения объекта в лесном, степном массиве, создать путем проведения вырубок лесных культур, в соответствии с действующим законодательством, либо проведением опашки, соответствующие требованиям, минерализованные полосы.
             3.2. Начальнику МУП «Новомарьясовское ЖКХ» Петрусеву А.В. проверить и привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения (водоёмы, пожарные гидранты, водонапорные башни, подъезды к естественным водоёмам), обеспечить соответствующее их обозначение.
              3.3. Провести учет имеющейся водовозной и инженерной техники, которая может быть использована для тушения лесных и степных пожаров.
              3.4. Определить порядок оповещения и сбора добровольной пожарной команды, а также порядок её взаимодействия с другими видами пожарной охраны.
              3.5. Определить порядок оповещения населения о возникшей чрезвычайной ситуации (посыльные, громкоговорители, телефон).
              3.6. Организовать разъяснительную работу среди населения о необходимости соблюдения установленных требований пожарной безопасности в пожароопасный период.
               3.7. Членам добровольной пожарной команды обеспечить систему контроля, позволяющую своевременно обнаруживать и тушить степные пожары, палы травы и пожары в лесах, не входящих в лесной фонд.
               3.8.Обеспечить своевременный обмен информацией о возникающих природных пожарах с соседними муниципалитетами.
               4. Провести целевой противопожарный инструктаж работников о соблюдении мер пожарной безопасности с учетом эксплуатации различного оборудования в весенне-летний пожароопасный период.
               5. Главам КФХ (Черноухов С.П., Доровой А.П., Доровой П.А., Канзычаков В.Р., Казарян В.Э., Филиппова Н.В., Сухин И.Н., Кобыжакова А.Е.,  Гесс А.Н.,  Зульфугарова Н.А.), директору МБОУ «Новомарьясовская средняя общеобразовательная школа-интернат Шандр Т.В., заведующей Новомарьясовской участковой больницей Топоевой Н.А.:
               5.1.Запретить проведение  неконтролируемых сельскохозяйственных палов и отжигов на территории муниципального образования.
              5.2. Рассмотреть вопрос подготовки к эксплуатации в весенне-летний период подведомственных учреждений.
              5.3. Разработать и направить в подведомственные учреждения перечень мероприятий по усилению мер пожарной безопасности в пожароопасный период и обеспечить контроль за их исполнением.
              6. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции по Орджоникидзевскому району МВД РФ Тайдонову М.А. с целью предупреждения пожаров в жилом секторе организовать мероприятия по обследованию жилого фонда и определению мест проживания неблагополучных в социальном отношении семей, одиноких пенсионеров, инвалидов, а также выявлению «ветхого» жилья, с целью предупреждения пожаров в жилом секторе в весенне-летний пожароопасный период.
              7. Организовать обучение населения о порядке взаимодействия при получении сигнала и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с применением имеющихся систем опвещения.
               8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новомарьясовского сельсовета                                      С.Н.Богданов

                                                                                               Приложение №1
                                                                                                       к постановлению № 11
                                                                                                       от     02  марта   2018 г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по подготовке населенных пунктов Новомарьясовского сельсовета
к работе в весенне-летний пожароопасный период 2018 г.

	Наименование объекта, краткая опись работ
	Сметная стоимость
тыс.руб.
	Ответственный за выполнение
(должность, Ф.И.О.)
	 План
	 Источник финансирования
	 Примечание

	Начало работ
	Окончание работ
	Районный
бюджет
	Бюджет
поселения
	Средства
предприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Очистка территорий населенных пунктов от мусора, сухой травы

-

Богданов С.Н.

С  01.04.2018

До 15.04.2018

200

	Опашка населенных пунктов
	25,0
	Ербягин С.А.
	С  20.04.2018
	До 30.04.18 г.

	Опашка вокруг территорий мест захоронений

5,0

Ербягин С.А.

До 20.04.2018

До 30.04.18 г.

229,7

	Весенняя проверка минерализованных полос

0

Богданов С.Н.

До 01.05.18 г.

Бюджет  РХ

	Осенняя проверка минерализованных полос

0

Богданов С.Н.

До 30.10.18 г.

300

Опашка арендуемых(находящихся в собственности) земельных участков

-

Главы КФХ

С  20.04.2018

До 30.04.2018